CÂMARA MUNICIPAL OE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 051/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Matéria Lida em Ple~o
Em,~~/ ~,

v1 .

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Fábio Rogério de
Sentano Nobre, na forma que indica.

Servidor

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l ° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor FÁBIO ROGÉRIO DE SENTANO NOBRE, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VEREADOR - AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO .

Recebido em:_i_•:f_ t -1 '1 / <.o e...s­
Scrvidor: ~r
Matrícula: t1oõó1ii-

CÀMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
rf..> Aprovado { ) Desaprovado

(...-.,.!..Arquivado
Em,_~~ '1..A.f- 6':o:r~

Pres~e

Projeto de Decreto Legislativo 051/2025 - Ver. Samuel Rabelo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 · Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 051/2025

Autoria: Samuel Lucas Negreiros dos Santos.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município -Fábio Rogério de Sentano Nobre-tomando-o um filho de nossa Amontada.

Fábio Rogério de Sentano Nobre, conhecido como Fábio Nobre, apesar de ter nascido

no Rio Grande do Sul, é filho de militar da Marinha natural de Quixeramobim/CE e viveu

praticamente toda a sua vida no Ceará. Reside em Jericoacoara desde 1987.

Iniciou sua vida empresarial nesse mesmo ano, aos 19 anos de idade, organizando

excursões turísticas para Jericoacoara. O empreendimento que começou de forma individual

hoje se multiplicou em diversos negócios, incluindo hotéis e restaurantes, gerando emprego e

renda para muitas famílias no Ceará.

Apaixonado por esportes radicais, fundou há 30 anos o Club Ventos, atualmente

reconhecido como o maior centro de esportes de prancha a vento das Américas.

A abertura do primeiro centro em Jericoacoara colocou o Brasil no mapa de férias

esportivas para europeus e norte-americanos. O trabalho de divulgação internacional realizado

pelo Club Ventos atraiu jornalistas de vários países, que vieram registrar os ventos fortes e as

condições únicas da região. Como resultado, inúmeras matérias destacaram o clima, as belezas

naturais e o povo hospitaleiro do Ceará.

Esse trabalho despertou curiosidade no mundo inteiro, resultando em milhares de

turistas de diversos países interessados em conhecer Jericoacoara.

O sucesso do primeiro centro motivou o ClubVentos a abrir sua segunda unidade em

2007. Para escolher o melhor local, a empresa convocou 13 campeões mundiais e as principais

revistas esportivas do mundo para uma aventura de 300 km pela costa cearense, em busca da

praia com as melhores condições para a prática de esportes de vento. Essa expedição ganhou

destaque internacional, com inúmeras reportagens e milhares de DVDs distribuídos por revistas

de vários países.

Projeto de Decreto Legislativo 051/2025 - Ver. Samuel Rabelo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

A praia descoberta nessa expedição foi Icaraí de Amontada, que até então era uma

pequena vila de pescadores, pouco conhecida e de difícil acesso. A partir de então, transformou­

se em um destino internacional, fomentando a abertura de diversos negócios, gerando emprego

e renda para os moradores, valorização das propriedades e o crescimento da arrecadação do

município, ampliando sua capacidade de atender às demandas da população.

Mais importante do que os empregos diretos gerados pelo Club Ventos é o seu legado:

a visão pioneira de apostar, há trinta anos, em um ramo inexistente no Brasil e de se tomar a

semente de uma nova atividade econômica no Nordeste. Hoje, é difícil percorrer o litoral sem

ver visitantes estrangeiros praticando esportes de vento. Esse fenômeno impulsionou hotéis,

restaurantes, escolas de esporte, empregos, voos internacionais e prosperidade para o povo

nordestino.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 12 de novembro de 2025.

~uJjêÃSN~iRoiDo~~~ C_3M VEREADOR- AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 051 /2025 - Ver. Samuel Rabelo